
Estado do Rio de Janeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENÇA 

ATO DO PREFEITO 

 

 

PORTARIA PMV, Nº. 513, DE 18 DE SETEMBRO DE 2015. 

 

 

ÁLVARO CABRAL DA SILVA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de 

acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do Município e, 

 

 Considerando os termos do processo administrativo nº.22084/2015;  

 

   

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - NOMEAR, as pessoas abaixo relacionadas para compor o Conselho 

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente na gestão de 08 de setembro de 

2015 a 08 de setembro de 2017, que estarão legalmente compelidos a se fazerem 

presentes às reuniões por si ou representados por seus suplentes, conforme preconiza a 

Lei Municipal 1.827/99, alterada pela Lei nº. 2.546/2010: 

 

 

Representantes do Executivo Municipal: 

 

- Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econômico 

 

Titular: Jane Sueli Elias Palmeira 

Suplente: Claudio Henrique da Costa 

 

- Secretaria Municipal de Educação 

 

Titular: Geovania Santos Medeiros 

Suplente: Rosimere Neres da Silva 

 

- CREAS: 

 

Titular: Júlio Cesar Nogueira Ramos 

Suplente: Mariane Pinto da Silva Carvalho 

 

- Casa Municipal da Criança e do Adolescente 

 

Titular: Luciana Oliveira de Moraes 

Suplente: Denise Bastos Dias 

 



- Secretaria Municipal de Assistência Social, Esporte e Lazer: 

 

Titular: Flavine Mara Chaves 

Suplente: Roberto do Nascimento Ávila 

 

 

Representantes da Sociedade Civil: 

 

- Rede Divino Zêlo de Assistência Social – “REDIZAS” 

 

Titular: Ir. Érica Bitencourt Pereira 

Suplente: Cristina Aparecida Guimarães da Rocha 

 

- Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Valença - APAE: 

 

Titular: Evair Santos Silva 

Suplente: Solange de Mello Pinto 

 

 

- Grupo Espírita LAR MEIMEI: 

 

Titular – Rogério Silva Fort 

Suplente: Marcos Valério de Souza e Silva 

 

- Associação da Corporação Musical Pégasus Valenciano 

 

Titular – David Willian de Souza 

Suplente – Ivan de Souza 

 

-Instituto de Desenvolvimento, Estudos, Ações e Implementações Sociais – 

IDEAIS: 

 

Titular: Neusa Aparecida Domingos 

Suplente: Marilda Lopes de Faria Souza 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

 

Gabinete do Prefeito, 18 de setembro de 2015. 

 

 

 

Álvaro Cabral da Silva 

           Prefeito  


